---

<sup>47</sup> Por. Clemens Alexandrinus, *Quis dives salvetur?* 1,13. Zob. J. Pałucki, *Dobre bogactwo*, Lublin 1992, s. 17-20.

<sup>48</sup> *Serm.* 25,2: „Si enim pauper nullus esset, elemosinam nemo daret, indulgentiam nemo reciperet. Potuit enim Deus totos homines divites facere, sed nobis per pauperum miseriam voluit subvenire: ut et pauper per patientiam, et dives per elemosynam possint Dei gratiam promereri. Nobis enim militat inopia pauperum.”. Por. tamże, 28,2: „Qui divites sunt non superbiant, sed elemosinas largius tribuant: ne forte, si modo negaverint micam, postea sine causa desiderent guttam. Qui pauperes sunt non desperent, non murmurent, sed semper Deo gratias agant. Non desiderent, non quaerant divitum habere delicias; sed patienter sufficientiam vel paupertatem sustineant in hoc mundo, ut cum Lazaro elevari mereantur in caelo”.

<sup>49</sup> Tamże, 28,2: „Nesciebat [dives – przyp. M.S.] pauperum ventres horreis suis esse tutiores.”.

ubogiego<sup>50</sup>. To właśnie ludzie biedni, którzy w imieniu Chrystusa przyjmą od bogatych ziemskie miłosierdzie, wraz z Nim udziela swoim ofiarodawcom miłosierdzia Bożego w niebie<sup>51</sup>.

Na marginesie należy wspomnieć, że biskup Arles, zachęcając w swoich homiliach do gorliwego praktykowania jałmużny materialnej, nie zapomniał wypowiedzieć się także „pro domo sua”. Zwrócił swoim słuchaczom uwagę, że szczególną grupą ubogich, w których zamieszkuje Chrystus, są osoby duchowne: „*Dopóki mamy czas, czynimy dobrze wszystkim, a zwłaszcza naszym domownikom w wierze (Ga 6,10). [...] Któż to są domownicy wiary, jeżeli nie dobrzy duchowni, mnisi i wszyscy inni słudzy Boży, uciekający przed przeszkodami tego świata, oddani w pełni Bogu, czas poświęcający na czytania i modlitwy? Wszystkim proszącym o wsparcie należy dać według naszych możliwości, ale sługom Bożym, którzy wstydzą się nas prosić, należy dawać, chociażby nie prosili*”<sup>52</sup>. Tak więc osoby duchowne są, w przekonaniu naszego kaznodziei, szczególnymi adresatami materialnej formy ziemskiego miłosierdzia, w pewnym sensie stojącymi nawet ponad ubogimi. Jako urzędowi zastępcy Chrystusa na ziemi występują oni w Jego imieniu po stronie miłosierdzia niebiańskiego w dialogu z miłosierdziem ziemskim.

---

<sup>50</sup> Tamże, 27,3.

<sup>51</sup> Por. jw.: „[...] faciant ergo sibi quoscumque servos Dei divites huius mundi de terrena facultate participes, ut illi eos sibi in caelesti thesauro faciant coheredes.”

<sup>52</sup> Jw.: „Qui sunt domestici fidei [...] nisi clerici boni, monachi, et quicumque alii servi Dei, impedimenta hujus mundi fugientes, Deo vacantes, lectionibus et orationibus insistentes? Omnibus quidem petentibus, secundum quod possumus, dandum est: servis autem Dei, qui petere a nobis erubescunt, etiamsi non petierunt, ingerendum est”.